**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis  
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et  
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. CXIX. Sutrina seu Civitatis Castellanæ fideicommissi. Dispositio  
testatoris, ut veniente certo casu servari debeat testamentum ejus patris  
vel alterius majoris, An intelligi debeat per ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

pendentem, vel potius accessoriè, scū famularivè alteri dispositioni, ut primo casu inducat fideicommissum, non autem in secundo, quod rectè ad rem applicari poterat, ut latius advertitur in secunda hujus causæ decisione super ista theoria penè totaliter discurrente, dum intentio conservandi bona in filiis, & successoribus Neapolionis explicata erat in oratione principali, ac independenti à quacumque alia dispositione, deindeque accessoriè ac famularivè adjecta fuerat reservatio facienti declarationem in codicillis, ibi, *Eperche intendo limiet beni si consevino &c.*, però miriservo di far dichiaratione &c.

Tertiò quia reservatio facta non est futuræ dispositionis, sed declarationis tantum; Declatio autem non continet novam dispositionem, sed illam jam factam p. asupponit, eam fortè dubiam clarius explicando, iuxta bonum textum in l. adeo 7 ff. de acquir. rer. domino, ubi datur exemplum excutientis grana à spicis, cui faciens declarationem assimilatur, ut pluries adverterit in precedentibus, præsertim in Romana fideicommissi de Boncompagni disc. 55., & in alijs ibi proximis.

Quartò clarius, quia expresse testator dixit declarationem faciendam percutere modum, ibi, *Secondo la quale circa la sostituzione, e fideicommissi si habbia da regolare il presente testamento.*

Quintò quia in codicillis, faciendo quoddam legatum filia feminæ, illi prohibuit, nè molestias inferret dicto Neapolioni, eiusque filiis, quos proinde ita præsupposuit jam vocatos.

Et sextò demum clarissime, quodque in secunda propositione captivavit intellectum eorum, qui in prima dubitabant, quod testator expresse dixit, ut eo distam declarationem non faciente, adhuc testamentum omnino servari deberet, quoniam talis erat eius determinata voluntas; Et his addebam Ego duas alias considerationes, Vnam quod testamentum, non à Notario, vel alio sapiente ordinatum erat, sed ab ipsomet testatore, rudi, & grossolano modo illud scribente, ideoque substantia verisimilis voluntatis magis attendenda est. quam formalitas verborum; Et secundò ob eiusdem testatoris nobilitatem & qualitatem; ob quam ista voluntas de facilis præsumitur, ac redditur probabilius, dum receptum habemus nimium testatoris qualitatem attendendam esse pro eius voluntate indaganda seu interpretanda, ut advertitur supra disc. 41. & in alijs pluriis.

## S V T R I N A

S E V

### CIVITATIS CASTELLANÆ

### FIDEICOMMISSI

Ad petitionem

MARIAE, vel FLAMINIAE  
BOSCHETTAE.

*Consilium pro veritate, cum aliqua disputatione habita coram A. C. sub ignoto exitu.*

Dispositio testatoris, ut veniente omni casu servari debeat testamentum, us patris vel alterius majoris, diligenti debeat per veritatem ita succedant personæ in testamento relato vocatae, ac verè censent paterna dispositio, Vel potius per milititudinem; Et quatenus testatum relatum nullum continetur deicommissum, An istud reueanelcat.

S V M M A R I V M

- 1 *Causa controversia.*
- 2 *De Statuto Vrb. 142. habentibus districtu sublata differentia salu & facio.*
- 3 *Appellatione iuria communis in Statuto parvula à venienti jus Romanorum, vel Statutorum tatis dominantis.*
- 4 *Secunda dispositio habens relationem ad diuinuerse, à remaneat inutili.*
- 5 *An dicta dispositio relativa operetur personam per similitudinem, & num. 9.*
- 6 *Ista questio cessat, si prona vel altera præstant conjectura.*
- 7 *Testium numerus requiritur in adimendo, remanda clara testatoris voluntates, sed alio currandam, testes singulares sufficiunt, ac inveniuntur.*
- 8 *Testator quando dici debet dilexisse filiam quam propriam filiam.*
- 9 *Disponens relativè ad alienum testamentum disponere de verbo ad verbum finitum tinetur.*

D I S C . C X I X

Ioannes Baptista Boschettus assignata dote filie, hæredem instituit Camillum filium, nōne filii morienti substituit in dimidia hereditate Mariam prædictam; Et moriens deinde Camilla superstitibus Ioanne Baptista & Flaminia, nōne huic dote, illum hæredem instituit, eoque in moriente servari voluit circa eius hæreditatem statmentum paternum, unde facta causa non requisitus esset, (probabiliter forte ex parte filii cum omnia bona, de quibus erat quæsito, descendenter ab hæreditate Ioannis Baptista feminæ, tequam de principali questione inficerem possum, An intraret Statutum Vrbis 142., per quod filij in conditione positæ censentur vocati, quætità prædicti Camilli filij, non patr., sed a ipsa persona tanquam in conditione positæ de jure omnis successerent, unde cessare omnis dispositio, etiam illa tacitæ pupillaris censentur in respectu Ioannis Baptista in pupillari autem censentur, dum secundus testator suam hæreditatem dispositiōnem ut supra relatiūm refertur.

Et primò aspectu videbatur Statuto locutus cum Oppidum Ronciglionis, ubi testamento editum fuerat, atque testator vixerat ac obi

esset intrā districtū; Nil obstante, quod esset infeudatum, quoniam licet antiquitus dubitatum fuit, An Statutum ligaret solum subditos Populi ratione salis & focatīci, ut constat ex decisione 551. par. 1. diversi; Attamen ista dubitatio resultans à Statuto antiquo, sublata fuit per Statutum novum, per quod, sublata hac differentia, indistincte vim habet in districtu, ut in individuo occasione istius Statuti 142. dictum fuit in Veluterna fideicommissi 28. Iunii 1632. coram Verospio, ac de facto ita servari videmus, quia indefinite in omnibus locis, tam medieate, quam immediatē subjectis, & per Baronē, ac Domicellos possēt, Statutum intrat, excepta Civitate Tiburtina, quā praecepit se non venire sub districtu, & in quo Rota variavit.

Verū ulterā difficultatem resultantem ex praesupposita hujus loci investitura continente omnipotenti dismembrationē à jurisdictione Vrbis eiusque Statutorum, & de qua infispicere opus non fuit, Tum quia investitura non habebatur, Tum etiam ex sequenti motivo; Omnis difficultas in hoc cestavite ex eo, quod eiusdem loci Statutum particulae absque dubio generali Vrbis præponderans, exp̄res̄ disponit, ut in casibus omniis servari debeat ius commune, quod forsan prudenter actum fuit ad dictam præcedentem questionem dirimendam; Appellatione autem juris communis, posterior ac recepta opinio est, non venire Statutarium Civitatis dominantis, sed commune Romanorum in volumina de Iustiniani mandato redactum, & quod secundum communem usum loquendi, commune, ad differentiationem municipalis vocatur, ut verius s̄pē firmavit Rota præsertim dec. 198. post Merlin. de legitima des. 22. & 106. par. 9. recen., & in alijs plenē cumulatis per Adden. ad decis. 378. par. 4. recen. tom. 2. num. 11. cum sequen.

Quarà hujusmodi consideratione cessante, atque dicta controversia decisione pendente à punto, An & quomodo dicta relativa dispositio Camilli secundari testatoris capienda esset, per veritatem scilicet, vel per similitudinem; Hinc proinde duplēm in propōsito dixi intrare questionem, Vnam nempe, An secunda dispositio, quoties relativa est ad alteram, que jam evanuit, nullumque continet fideicommissum, tanquam relationem habens ad falsum præsuppositum evanescat, atque inutilis remaneat, & hic est casus de quo agunt Alex. conf. 81 lib. 6. & Berret. conf. 130. concordantes dispositiōnē inutilē ac nullius operationis esse, quod etiam alijs relativi tenent Fusar. q. 498. n. 2. 4. & 6. Castill. lib. 4. contr. cap. 43. nu. 36. cum sequen., nisi certitudinaliter constet de voluntate dispositiva, quae in scriptura referente si perfecta ut latius Castill. loco cit. in quo solūm melior stylus desideraretur; Alteram vero posito quod subsistat, quomodo regulanda sit.

Attentā prima propositione, nullum dicebam ius competere Marii, cum testamentum relatum quo ad dispositiōnē ad eius favorem conceptam jam evanuerit per obitum Camilli hæreditis gravati cum filiis juxta receptissimum confi. 21. Oliviad., & de quo puncto relativā dispositiōnē ad aliam scripturam, quā non appareat, vel si appareat, non coninēat id, quod in referente præsupponitur, videri possunt deducta dis. preced.

Vnde propterē inānem dicebam laborem affundendā alteram questionem, in qua certant Dec. conf. 382. & 437. & Socin. iun. conf. 75 lib. 3. Siquidem Dei vult relationem operari per veritatem, id est quod verē & propriē fideicommissum in testamento referente ordinatum censendum sit paternum, seu

illius, à quo testamentum relatum ordinatum est, & ad favorem personarum in relata dispositiōne votatarum, & quem sequuntur Beretta conf. 74. & Crauett. conf. 987.; Socinus autem vult oppositum, ut scilicet censeatur similitudinarium, ut quemadmodum primus testator deficiente filio masculo, cui prælationem dederat, filiam feminā jam exclusam ad eius virilem reintegrale voluit, ita secundus ad similiudinem cum ipius filiis masculis & feminis idem servari voluerit. Atque hanc secundam Socini sententiam pro similitudine magis quam pro veritate in puncto juris veriore esse prouidentur Peregr. de fideicommissis art. 16. num. 114. in fine, Fusar. q. 498. nu. 7. (qui male dicit à Deo ita consultum esse) eademque late comprobant Casanatt. conf. 56., qui rationes & auctoritates cumulat, ac relative ad eum Castill. d. cap. 43. num. 5., & consert Menoch. conf. 326. nu. 72.

Et quamvis Peregr. dictam questionem consideret, non in ordine ad vocationē unius vel alterius generis personarum, sed potius ad alios effectus, illum præsertim, An fideicommissum ex secundo testamento referente resultans, dicendum potius esset paternum & ascendentis, quam fraternal vel transversalis, Nihilominus ratio est eadem ad omnes effectus, etiam illum vocationis diversi generis, ut apud alios habetur præsertim apud Casanatt. d. conf. 56.

Et bene verum, quod hujusmodi quæstio percutit casum omnino dubium, atque ubi nullæ pro una vel altera parte concurrent conjecturæ diversam testatoris voluntatem indicantes, cum his concurrentibus cesseret quæstio, ut advertit Peregr. loco citato, & admittit Casanatt. d. conf. 56., & est sensus omnium utriusque sententiae sequatūm; Ideoque clarius pro sententia Socini contrā Mariam dicebam respondentem esse, quoniam attenta verisimili secundi testatoris voluntate, potius dicendum est per similitudinem, quam per veritatem ita disponere voluisse, cum improbabile videretur, quod fororē prædiligere, eamque propriā filiæ anteferre voluerit, atque iuxta præmissa respōsum dedi.

Ad plures tamen annos, quibus dictum responsum datum erat, introducta per dictas partes causa in Curia coram A. C. ac requisitus pro dicta Mariæ patrocinio, quamvis memoria in confuso suggerebat me super hoc articulo alias pro veritate respondeisse, quia tamen adhibitis diligentijs responsū inveniri non potuit ob diversitatem dioecesis, cum illud datum esset sub intitulatione dioecesis Surina, causa verò ageretur cum intitulatione dioecesis Civitatis Castellana, idcirco suscepto patrocinio, potissimum constituebam fundementum pro Maria s̄i conjectura seu declarata defuncti voluntate, dum in facto prius ignoto, justificabatur per Notarij rogati at testationem, quod secundus testator in lecto iacens, post ordinatum testamentum, priusquam solemnizaretur, vocasset fororē, ei quis dixisset, se testamentum ordinasse, atque in eo disposituisse, quod in casu mortis filij masculi s̄i filiis, servari debere testamentum communis patris, eidem forori insinuando, quod de hoc contenta esse poterat, undē propterē dicebam definiū claram voluntatem secundi testatoris relativē disponendi per veritatem non autem per similitudinem.